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Zamkniecie drogi.
Wskutek odnowy nawierzchni na szosie pań

stwowej Kuklinów — W yganów w km. 235,7 — 
237,5 zamyka się ruch kołowy na tyin odcinku na 
czas od 2 do 12 lipea 1935 r.

Ercch kołowy w czasie zamknięcia w/w odcinka 
odbywać się będzie drogą okrężną W yganów-wieś
— szosą Kuklinów — Kromoiice.

Krotoszyn, dnia 1 lipea 1935 r.
Przewodniczący W ydziału Powiatew.: 

( - )  WILIMOWSKI.
L. dz. 17/78/35.

Urlop m c z p M  i e t o s  p a w M o w e p .
Podaję do wiadomości, że lekarz powiatowy p. 

Dr. Krzywański wyjeżdża na urlop wypoczynkowy 
w czasie od 1 — 28 lipća br. Zastęostwo objął le
karz powiatowy w Gostynin p. Dr. Bsbiak, który 
urzędować będzie w tut. Starostwie pokój 18 w 
czwartki od 11—12. W pomocy lekarskiej dla pra
cowników państwowych zastępować będzie p. Dr-a 
Krzywańskiego, jako lekarza umówionego, p. Dr. 
Racinowski, Krotoszyn ul. K aliska nr. 1. Godziny 
przyjęć za wyjątkiem niedziel i św iąt od 9—11 i od
4 — 5-tej.

Krotoszyn, dnia 28. VI. 1935 r.

Nr. Z. la/25/35.

Starosta Powiatowy : 
(—) WILIMOWSKI.

Zbiórka nubliczna.
P. Wojewoda Poznański zarządzeniem z dnia

14-go czerwea 1935 r. Nr. S.B .P. VI. 9a/42 zezwolił 
Zarządowi Głównemu Stowarzyszenia Opieka Pol
ska nad Rodakami na Obczyźnie w Poznaniu na

urządzenie zbiórki publicznej pod golem niebem, 
w lokalach prywatnych oraz publicznych na ca
łym  terenie W ojewództwa Poznańskiego w dniu 
8 września 1935 r.

Osoby przeprowadzające zbiórkę, obowiązane są 
posiadać p izy  sobie dowód osobisty z fotograf ją, 
legitym ację upoważniającą daną osobę do przepro
wadzenia zbiórki wydisną przez Stowarzyszenie 0 - 
pieka Polska nad Rodakami na Obczyźnie a po
twierdzoną przez Starostwo terytorjalne oraz w 
zamknięte puszki, zaopatrzone w otwór do wrzuca
nia pieniędzy, w nazwę Stowarzyszenia, urządza
jącego zbiórkę, numer kolejny i opieczętowane przez 
tę instytucję (i. j. mają być tak urządzone, by bez 
otwarcia lub widocznego uszkodzenia wyjęcie znaj
dujących się w nich pieniędzy było niemożliwe) 
względnie w książki lub listy  (kwitarjusze) służące 
do zapisywania ofiar, poświadczone urzędowo przez 
Starostwo terytorjalne, założone oraz prowadzone 
zgodnie z wymogami 6, 7, 8 i 17 Rozporządze
nia M inistra ¿Spraw W ewnętrznych z dnia 14 lipea
1934 r. o sposobach przeprowadzania zbiórek publi
cznych oraz kontroli nad temi zbiórkami (Dz. U. 
R. P. nr. 69 poz. 638).

Krotoszyn, dnia 26. VI. 1935 r.
Starosta Powiatowy:

Nr. B, 32/49/35. (—) WILIMOWSKI.

Podaję do wiadomości, że Poradnia dła matek
i dzieci, Przychodnia przeciwjaglieza oraz Przycho
dnia przeciwgruźlicza będą nieczynne w czasie od 
S-go do 31-go lipća br,

Krotoszyn, dnia 28 czerwca 1935 r.
Za Starostę Powiatowego : 

Dr. Krzywański,
Lekarz Powiat.

Dzia9 nieurzęciow^.

0 GAZACH NIEMIECKICH 11NH9CH CIEKAWO! RZECZACH.
Straszliwa katastrofa niem ieckiej fabryki ma

teriałów wybuchowych w Beinsdorfie zwróciła po
nownie uwagę całego świata na akcję zbrojeniewą 
Niemiec. O przyczynach wybuehu krążą najróżniej
sze hipotezy. Ciekawym pod tym względem jest 
pogląd pewnego fachowca z Trzeciej Rzeszy, prze
ciw nika obecnych rządów w Niemezeoh, który za
m ieścił w tej sprawie artykuł w prasie wiedeńskiej.

D zisiejszy przemysł zbrojny Niemiec znajduje 
się pod stałym  dozorem W ojskowego Instytutu  
Zbrojenia w Chalottenburgu. Zakład ten posiada 
w każdej fabryoa broni swego przedstawiciela,

sprawującego w odnośnej fabryce dozór główny
i rozporządzającego prawem dyspozycji. Instytut 
posiada dwa wydziały: wydział wyrobu broni
i materjałów wybuchowych i w ydział dla wyrobu 
gazów trujących.

Nie można oczywiście przypisać przypadkowi 
faktu, że po katastrofie nie dopuszczono na miej- 
soe wypadku nikogo z prssy zagranicznej. Cały o- 
becny przemysł zbrojny Niem iec pracuje pod gęstą  
osłoną tajem nicy, a o skali jego powiadamiani są 
jedynie niem ieccy fachowcy wojskowi. W ybrani 
członkowie 6zturmówek hitlerowskich stoją na



wareie przy fabrykach, otaczając je szerokim krę
glem  straży. Bardzo często chodzi o fabryki, o któ
rych myśli się, że wyrabiają celulozę lub inne 
rzeczy, a które w rzeczywistości wyrabiają broń
i t. p. Maskowanie fabryk posuwa się tak daleko, 
że naprzykład znana fabryka maszyn do szycia 
Singer wyrabia obecnie automatyczną liroń palną.

W edług wiadomości ze źródeł miarodajnych 
pracują obecnie w Niemczech 150 wielkich fabryk, 
wyrabiających potrzeby wojenne, największe z uicli 
znajduja się w W estfalji, w Leehweldzie i Wiirgnn- 
dorfie. A le nie wyrabia się tu ani nabojów, ani 
granatów. Ten rodzaj broni znajduje się podobno 
obecnie poza obrębem produkcji. 150 000 mężczyzn
i kobiet, pracujących w fabrykach, wyrabia spe
cjalny proch. Ma nieswykłą siłę wybuchową, jest 
bezdymny, a skutki jego podobno zupełnie w yjąt
kowe.

Giówną opieką otacza się obecnie w Niemczech 
produkcję materjałóv>r wybuchowych, amonalu, 
amonitu i kwasu pikrynowcgo, właśnie tego osta
tniego przedewszystkiem. M aterjały te, których 
wyrób okryty jest, rzecz jasna, wielką tajemnicą, 
służą do napełniania bomb, torped i min.

Pozatem w Niemczech wynaleziono zupełnie 
nowy rodzaj nabojów do karabinów. Specjalnie 
dostosowany płaszcz stalowy, w którym dawniej 
znajdował się ołów, obecnie napełniony jest sk^o- 
plonem powietrzem. Przy uderzeniu strzały n-bój 
wywołuje w kręgu 100 m. podobne skutki, jak 
znane strzały dum dum . Jego siła jest podobno

200 razy większa, niż siła starych nabojów. Naboje 
le noszą nazwę ,,S-strzały“ i przedstawiają najdo
skonalszą zdobycz techniki.

Innym wynalazkiem są bomby termitowe, 
stwarzająca temperaturę do 3GOO°C., wobec czego 
są niengaszalne.

Dalszym wyrobem niemieckim w tym dziale 
jest, wyrób gazów, ześrodkowujący się głównie 
w znanych zakładach I. G. Parben, do których 
należą również Bsdeńekie fabryki anilinowe. Tu 
właściwie znajduje się ośrodek produkcji broni 
śmiertelnej Rzeszy, i tu właśnie wyrabia sią te 
Bazy tr:ijące, o których tyle tylko wiemy z wia
domości w prasie, że nie ma przeciw nim środit« 
ochronnego. Ich skutek na drogi oddechowe jest 
podobno natychm iastowy i śm iertelny.

Wreszcie Niemcy korzystają w znaiznej mie
rze z elektryczności, przy pomocy komórek św ietl
nych osiągają podobno artylerzyści niem ieccy  
100%-f,ową pewność w celowaniu. Do odległości 
500 km. można podobno przy pomocy fal elek try
cznych kierować dokładnie samolotami i t. p.

Najnowszą zdobyczą niem ieckiej produkcji 
zbrojnej jest ni mniej, ni więcej jak błysknwica.

O tem wiemy dotychczas najmniej. A le to, co 
wiemy, wystarcza. Dzięki skonstruowaniu specjal
nych generatorów można podobno na krótkie o- 
kresy czasu wyrabiać prądy elektryczne o napięciu 
do 16 miljonów woltów. Liczne doświadczenia do
wiodły, że generatory te mogą w ysyłać błyska
wice na odległość... kilkuset metrów...

« 0«  m m m  ustrojb społecznego.
Ustrój społeczny —• ustrój społeczno-państwowy 

nie jest aigdy wynikiem pewnego zespołu upraw
nień i kodeksowych obowiązków, nie jest rezulta
tem działania ustaw, a tylko i w yłącznie funkcją 
subjektywnego stosunku obywatela do społeczeństwa
i państwa. D latego też Konstytucje nie stanowią 
zrębów ustroju społecznego. W ramach indentycz- 
nych lub bardzo zbliżonych do siebie konstytucyj 
mogą mieścić się różne ustroje społeczne. K onsty
tucjo mogą się zmieniać bez zm iany ustroju i od
wrotnie, ustrój społeczno-państwowy może podlegać 
gruntownym przemianom bez zmiany konstytucji.

Konstytucja może tylko utrudniać przemiany 
ustrojowe lub otwierać dla nich szerokie ramy, 
chroniąc państwo od wstrząsów, ale bardziej bez
pośredni wpływ na ewolucję ustroju społecznego 
wywrzeć może odpowiednie skonstruowana ordy
nacja wyborcza, taka mianowicie, które zdolna bę
dzie uaktywnić obywateli, związać psychicznie 
z losami państwa i wychować na czynnik świado
my swych zadań, praw i obowiązków.

Projekt ordynacji wyborczej, opracowany przez 
Klub B .B .W R .. a wchodzący obecnie pod obrady 
Sejmu nosi wszystkie cechy ordynacji wyzwalają
cej i przyspieszającej ewolucję ustroju Społecznego.

Zasadniczą i najcenniejszą cechą tej, projekto
wanej ordynacji jest znaczne utrudnianie zorgani
zowanej działalności demagogicznej.

Szerokie programy społeczno-ustrojowe, należą
ce z natury raczej do filozofji niż polityki, ściąg
nięte przez stronnictwa polityczne do poziomu pro
gramów partyjnych, — nie przestają odgrywać 
roli . źrenicy wolności“ demokratycznej, choć z ich 
wniefltej zapładniającej roli nie pozostało prawie 
nic. Zm ieniły się, praktycznie biorąc bez reszty, 
w szereg haseł i nieodpowiedzialnych okrzyków. 
Mając być w założeniu, popularnem i dostępuem

dla każdego, niewyrobionego nawet umysłu, — stre
szczeniem idei społecznych i rzutem programu — 
stały się czystym  efektem demagogicznym. Zamiast 
ułatwić rozumowanie — zastępują je i usuwają, 
budząc jedynie odruchy uczuciowe, lub podniecając 
instynkty. Poszczególne grupy polityków, posłu
gując" się zdewaluowanemi w podobny sposób ide
ami, organizują w rzeczywistości nie wyznawców  
ideologii społecznej, nie swych zwolenników, a po
prosi-,u glosy wyborcze. Mówią i deklamują o po
trzebie programu, konsekwentnie rozwijającego pe
wne zasady ustrojowe, a w praktyee idą na schle
bienie elem entarnym odruchom tłumu, zdobywanie 
władzy i budowanie swej własnej potęgi partyjnej 
na tych właśnie, pozarozurr.owych odruchach, bez 
żadnej ambicji do kształcenia świadomości obywa
telskiej wyborcy.

W tęn sposób konstruowane „program y“ siłą  
rzeczy muszą być wielce jednostronne, wyolbrzy
miające potrzeby rzeczywiste, czy fikcyjne jedn*j 
warstwy lub klasy, na której żeruje demagogja 
danego stronnictwa. Z dialektycznego starcia się 
w sejmie przedstawicieli takich programów nie 
może wyniknąć nic rozumnego, logicznego i kon
sekwentnego.

Przypadkowo tworzone większości wyłaniają  
rządy, które operują ogólnikam i, kompromisami, 
dojutrkowaniem, będąc pozbawione siły  autorytetu 
we własnem społeczeństwie i pozbawione konse
kwencji dzitłan ia  nazepnątrz.. W yrbźne przykłady 
podobnego stanu rzeczy widzimy w państwach
o t. zw. „demokratycznym“ ustroju- Zresztą ustró] 
to nietrw ały, bo obywatel, nawet przez lata eałc 
hodowany w zamroczeniu pseudodemokratycznem, 
przekonywany, że taki właśnie ustrój jest ideałem  
tęskni do silnej i konsekwentnej władzy. W takim  
właśnie ustro ju  p a r t ja ,  rozporządzająca dużemi za
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sobami pieniężnemi i najlepiej zorganizowana b. - 
jowo, może zdobyć decydującą przewagą drogą 
parlamentarną lub, eo obserwujemy znacznie czę
ściej, pozaparlamentarną i buduje własny ustrój 
jako mouopartja. Ustrój taki jest z konieczności 
niesprawiedliwy, oparty na ucisku jednych i u- 
przywilejowaniu innych, rządzący się bezwzględ
nym ternrem.

Po okresie „chaosu dem okratycznego“ nawet 
taki ustrój, będący wszak zaprzeczeniem demokra
cji, ale wzmacniający aił<} i zwartość państwa, 
może się wydawać pożądanym wzorem.

Są to proste i konieczne konsekwencje parla
mentaryzmu pEeudodemokratycznego, a w yrze
czenie sie prób naprawy tego ustroju, naprawy 
istotnie demokratycznej jest równoznaczne z kary- 
godnem lenistwem m yślenia i czynu, jest przekre
śleniem  w iary w demokrację.

Projekt ordynacji wyborczej przynosi w tej 
dziedzinie radykalną zmianę. Odrzucając partje 
polityczne bynajmniej nie przekreśla programów  
społecznej przebudowy. Jedynie utrudnia prze
kształcanie ich w nieodpowiedzialne hafsln i szer
mowanie niem i w celach demagogicznych. Zwraca 
uwagę wyborców na człowieka, a nie etykietkę 
hasła partyjnego, jaka jest na nim naklejona.

Przy danej ,,demokratycznej, ordynacji, oby
watel, nawet rozumiejąc, nie m ógł oceniać osoby

kandydata ze swego okręgu, gdyż wiedział że w Sej
mie musi on działać i głosować tak jak postanowią 
autorytety partyjne, Kandydatury ,,obj watelslue“ 
niezależne, zgóry skazane były na niepowodzenie, 
bowiem wyborca orjontcwał się, że są to albo figti- 
ranci wysunięci dla rozbicia głosów, albo też — 
jeśli kandydat był naprawdę porządnym człow ie
kiem — że daje dowód naiwności politycznej, bo 
w Sejmie zblokowanym w partje ani jego głos nie 
może mieć żadnego znaczenia, ani jego srguiaen- 
taeja, choćby najrozumniejsza — nikogo z posłów  
nie skłoni do głogowaaip, wbre-r zasadom partyj
nym. W rezultacie burdzo wielu wyborców gloso
wało wbrew wlasaym  przekonaniom, na partje ca ł
kowicie im nieodpowisdojące, aby tylko zraiejszyć 
w sejmie szanse stronnictw wyraźnie szkodliwych.

Projekt nowej ordynaoj usuwa ten paradoks
i te niezdrowo obyczaje. Każdy obywatel świado
my swej woli i mający odwagę swych przekonań
— może swą woły wyrazić i zmusić innym i ener- 
gją i bezinteresownością w działalności społecznej, 
posiadający zaufanie miejscowego społeczeństwa 
może weiść do Heirnu, przyozem jego wyborcy ma
ją pewność, że głos tigo  człowieka i jego argumen
ty nie utoną w piasku targów i kompromisów  
partyjnych, a wywrą rzeczyw isty wpływ, zależny 
tylko od wagi przekonań i logik i argumentacji.

(C. d, n.)

J e d y n y  N o w o c z e s n y  w  P o l s c e

4  m a s z t ó w y Y
K. T R 2

Ostatn ie dni pobytu Cyrku.
Program o którym mówi cU y  
Ceny bardzo niskie.

4  m a s z t o w y

C I S i l L S S C i C H .
Sziś i codziennie o 8,30 w ieczorem  W ielki Rewelacyjny p r o i a m

K rotoszyn! Sensacja Krotoszyna — WŁADZIO ZWIRLICZ I 
— — — iS e s -i*  m i e j s c  s i i s « i 2 ^ © 3 / e ; i h .

Obowiązek ubezpieczenia 
terminatorów i uczniów handlowych.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych wyjaśnił co 
następuje:

Art. G/l/pŁt. 3 ustawy o ubezp. społ. zwalnia 
od obowiązku ubezpieczenia em erytalnego term ina
torów, odbywających naukę zawodową ua podstawie 
umowy spisanej i rejestrowanej w myśl wymagań  
prawa przemysłowego. Co należy rozumieć pod Do
jęciem „term inatorzy“ wyjaśniają odnośne prze
pisy prawa przemysłowego. Z zestawienia przepi
sów działów VI prawa przemysłowego, zatytułow a
nego . uczniowie przemysłowi ‘ i IX , zatytułowa
nego „nauka rzemiosła" wynika, że wyrażenie 
„terminator“ jest pojęciem węższem od pojęcia 
„ucznia przem ysłowego“, i oznacza jedynie ucznia 
rzem ieślniczego.

Z tych względów uczniowie handlowi, którzy 
wprawdzie są uczniam i przemysłowymi, gdyż u- 
btawa przemysłowa w art. 1 uważa za przemysł 
w rozumieniu tej ustawy również zatrudnienie lub 
przedsiębiorstwo handlowe, wykonywane samoistnie
i zawodowo, ale nie są uczniami rzem ieślniczym i, 
nie pudpadają pod przepis art. 6/l/pkt. 3 ustawy
o ubezpieczeniu społ. i dlatego podlegają ubezpie

czeniu w kategorii „R'*, tj. wszystkim  rodzajom  
ubezpieczenia, nie wyłaczając ubezpieczenia femery- 
talaego.

Zjazd i strzelanie 0f i S  Ostrousklego
8.

Okręg Ostrowski wspólnie z Kurkowem Brac
twem Strzeleckiem  w Ostrowie urządza w czasie od
7. d o 2 1 1 io c a  1935 r., na Nowej Strzelnicy w Ostro
wie V II Strzelanie o godcość Króla i Rycerzy Okrę
gu Ostrowskiego, połączone z zawodami o cenne
i wartościowe nagrody.

Tegoroczne Strzelanie Okręgowe m»ł się odbyć 
jak słyszym y z wszelką powagą i okazałością na 
zewnątrz, ma uwydatnić ważkość i ważność pracy 
wewnętrznej, a publiczności dać  jaknajwięcej wra
żeń, korzyści, przyjemności i emoeyj. To też pro
gram uroczystości jest tak ułożony, że nie tylko  
brać strzelecka może brać udział w strzelaniu, 
zdobywać za niew ielką opłatą nagrody wysoko 
wartościowe, ttle i dla szerszej publiczności, dla 
ogółu obywatelstwa znajdą się na tej w ielkiej irn- 
prezie rzeczy interesujące i 'zajmujące. Postarają  
się Bracia Strzelcy o przyjemności, zabawy i ko
rzyści dla dzieci, specjalności dła Pań i dla każde
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go interesującego się strzelaniem i strzelectwem.
Będzie koncert orkiestry wojskowej, będą tańce 

na murawie, będzie bufet bogato zaopatrzony w naj
rozmaitsze zimne i cieple potrawy, dobrze p ielęg
nowane napoje.

Będzie jeszcze wiele innych miłych niespodzia
nek, które warto będzie sobie obejrzeć.

Początek tego w ielkiego strzelania już w n ie
dzielę, dnia 7. lipea bi.

Zgony.
W ojtkowiak Józef lat 61, szczotkarz z Krotoszyna, 
Berek Katarzyna lat 57. posłngaczka ,,

Kronika m i e j s c o w a .
— Osobiste. W zustępstwie burmistrza miasta 

Krotoszyna p. Fenrycha Tadeusza, który rozpoczął 
urlop, urzęduje tymczasowy wiceburmistrz p. prof. 
Ffeliks Kumorek. Powrót p burm. Fenrycha na
stąpi 21 lipea br.

— Czytelnia Kobiet w Krotoszynie komuniku
je, że wypożyczalnia książek będzie nieczynna do 
dnia 1 sierpnia br.

— Zmiana terminu „D nia K onia“'. Ustalony  
termin ,.Dnia K onia“ na 7 lipea b. r. zmienia się 
na dzień 14 lipea b.r.

Kom itet Organizacyjny.
Zbiórka zawodników o godz. 14-tej na targo

wicy miejskiej w Krotoszynie, skąd o godz. 14,30 
wyruszy Korowód zaprzęgów przez miasto na Maj
dan 56 p.p. Wikp. Początek zawodów o godz. 15-tej.

— P. O. S. Związek Rezerwistów podaje do 
wiadomości członkom i sympatykom, że we wtorki
i piątki od godziny 19 —21-ej ua boisku przy dwor
cu odbywają się ćwiczenia przgotowawcze dla 
uzyskania P. O. S.

— Pożyczka Inw estycyjna. Z dniem 5 bm. 
upływa termin płatności III raty 3% Premjowej 
Pożyczki Inwestycyjnej.

—  „ Z  Dnia Morza“. W sobotę, dnia 28. VI. 
br. w sali Szkoły W ydziałowej odbyła się akademia 
z obfitym  i bardzo urozmaiconym programem. Po 
odegraniu przez orkiestrę 56 p. p. Wikp. utworu 
okolicznościowego, p. mgr. A. Włoch w ygłosił prze
mówienie o znaczeniu własnego wybrzeża dla Polski 
w rozwoju historyoznym od zarania historji Polski 
po dzień dzisiejszy. Kcferat był bardzo dobrze 
ujęty tak pod względem treści jak i formy zew
nętrznej, to też nagrodzony zoztał hucznemi okla
skami. Następnie p. prof. Drzewiecki przy akom
paniam encie p. Zof ji Szrajbrowskiej, absolw. Państw. 
Konserwatorium Poznańskiego, odśpiewał dwie 
pieśni, poczem obydwoje zagrali na cztery ręce. 
Doskonałą grę tych dwojga publika oklaskiwała  
gorąco, a na pamiątkę występu w Krotoszynie 
koncertami otrzym ali wiązankę kwiatów. Skolei 
wystąpił znany zespół „Rewelersów K rotoszyńskich“, 
odznaczających się białym kwiatkiem w butonierce. 
Odśpiewał z wielkim temperamentem i humorem  
kilka wesołych kupletów, to też roześmiana publicz
ność nie oszczędziła oklasków. Na zakończenie 
orkiestra odegrała marsza.

Pokreślić należy słabą frekwencję na akademii. 
W sobotę 29. VI. lir. popołudniu w leśniczówce 
urządziła L, M. K. zabawę, połączoną z loterią 
fantową, dostarczającą w iele wesołych momentów, 
strzelanie o piękne nagrody, tańcami na murawie itp.

W ieczorem na stawie na Błoniu
m iały miejsoe „w ianki“. Na pięknem tle rozbły

skających wysoko w powietrze rakiet i płonących 
w dali ognisk przesuwały się przed licznie zebraną 
publiką pięknie dekorowane i oświetlone lamjona- 
mi łodzie, stające do konkursu. Chór ,,Harm onja“ 
odśpiewał kilka pieśni okolicznościowych, również
i orkiestra 56 p.p. Wikp. wzięła czynny udział.

Mimo niepewnej pogody imprezy L. M. K. jak 
zawsze cieszyły się wielką wziętością i zasiliły  
kasę L. M, K. Publiczność Krotoszyńska dała tem 
dowód zrozumienia idei L. M. K. i pamięci, że te
goroczny zysk z Dnia Morza przeznaczony jest na 
budowę własnej stoczni.

— W umieszczonym w nr. 52 „Krot. Orędo
wnika Powiatow ego“ artykule p. dr. Gogolewskiego 
pt. „W rażenia z wycieczki LMK. na wyspę Boru- 
holm“ zakradło się kilka rażących chochlików dru
karskich, wskutek niedopatrzenia zecera. Prosim y  
zatem Szan. Autora wspomnianego artykułu i Czy
telników o wyrozumienie tegoż.- Red.

— Sukces Cliwielarza w Krakowie. W tego
rocznym X IV . Biegu Okrężnym „Ilustrowanego  
Kurjera Codziennego“ w Krakowie wziął udział 
Chmielarz jako reprezentant K. S. „A stra“ Kro
toszyn. Po uzyskaniu II m. w biegu na przełaj w 
Gnieźnie, dobrze zapowiadający się biegacz udający 
się po laury do Krakowa, gdzie staje w groniestarU ją- 
cych 48 zawodników, pomiędzy któremi znajdowali 
się tacy zawodnicy jak Rzncidło, Jurczyk z „Cra- 
cov ii“, Nowacki znany biegacz z Zakopanego i w ie
lu innych. Już z początku biegu Chmielarz uzy
skuje dobre miejsce i na półmetku biegnie jako 
4-ty. Do mety przybywa również jako 4-ty za 
1) Rzucidłem, 2) Nowackim i 3) Kuzajem (czas 
oBiatniego .11:15,6). a przed: Rosemanem, Skuchą, 
Jurczykiem , Gafuszką, Szknbnią, Franasem, Mo
tyką i Srebrem. Jak widzim y z powyższego, 
uwzględniając silną konkurencję startująoych, 
Chmielarz uzyskał b. dobre miejsce. Jako nagro
dę otrzymał srebrny żeton.

— Pożar, W nocy z 1 na 2 bm. wybuchł po
żar w naszem mieście przy ul. Polnej. Pastwą pło
mieni padła stodoła w zagrodzie p. Weleznka An
toniego. Część straty, oszacowanej na 4.000,— zł 
ponosi Ubezpieczalnia (3500 zł). Przyczyny po
wstania pożaru narazie nie ustalono.

— Sensacja w K rotoszynie. Bawiący od kilku  
dni w Krotoszynie Cyrk K. Trzosalskich w ywołał 
olbrzymią sensację swym niebywałym  dotychczas 
w Krotoszynie programem. W ymienić który nu
mer jest trudno, gdyż każdy poszczególny numer 
programu zasługuje na uznanie. Trupa ek&cetryez- 
nych akrobatów wprost fenomenalna, balet rosyjski 
w pięknych kostiumach, tresura koni, duet m uzy
kalnych komików, zachwycały licznie zebraną pu
bliczność. Sensacją jednak jest W ładzio Zwirlioz, 
który jako jasnowidz jest niezrównany. Piękne 
kostiumy i bardzo dobra orkiestra dopełniają całeś- 
ci- Cyrk jest naprawdę godny widzenia, gdyż da
wco takiego w Krotoszynie nie było. W tyoh 
dniach Cyrk wyjeżdża do Leszna.

— Baczność przed oszustami. W tych dniach 
przytrzym ał insp. pow. Zakładu Ubezp. Wzajem
nych p. Mende z Krotoszyna, pewnego osobnika, 
który w kilku miejscowościach tutejszego powiatu 
dokonał oszustwa w ten sposób, że podając się za 
agenta wysłanego przez insp. pow. namawiał ubez
pieczonych do obniżenia sumy ubezpieczeniowej, za 
co kazał sobie płacić.

W Koźmińeu został on przez inspektora osobiś
cie na gorącym uo^ynku przychwycony i oddany 
w ręce policji. Osobnik ten okazywał się książeoz-



ką wojskową ns nazwisko Kaczmarek, a jak póź
niej się okazale byi to niejakiś Czesław Kończak 
z W itaszyczek, pow. Jarocin, karany za kradzież 
roweru. Zatem baczność ! Żądać zawsze legitym a
cji oraz wykaz osobisty.

— Pobranie ziemi przez Straż Graniczną z kop
ców granicznych oras przez ludność pogranicza na 
kopiec Marszalka Józefa PIŁSUDSKIEGO. W dniu 
16 czerwca 1935 r. punktualnie o godzinie 20,45 
w godzinie zgonu śp. Marszalka Józefa Piłsudskie- 
do zapłonęły na granicy państwowej liczne ogniska 
zorganizowane przez Straż Graniczną, przy żywym  
współudziale ludności miejscowej. Ludność pogia- 
niezna tut. powiatu wspólnie ze Strażą Graniczną 
oddawała w ten sposób należny hołd W skrzesicie
lowi a później Budowniczemu P.mstwa a w szcze
gólności Temu, którego wolą te kamienie granito
we — graniczne zaistniały. Przy ogniskach palo
nych zgromadziły się w ielkie tłum y ludności re
prezentującej przez swoje delegacje cały powiat. 
A przy ognisku głównem w Zdunach znaleźli się

reprezentanci władz państwowych, wojska, samo
rządu oraz orgamzacyj społecznych. Ognisko to 
zaszczyci? swoją obecnością zastępca D. O. K. V II. 
z Poznania p. płk. Św italski wraz ze swoim adiu
tantem p. kpt. dypl. Kurpiszem. W idzieliśm y tam 
Starostę Krotoszyńskiego p. W ilim owskiego, D o
wódcę 56 p.p. p. ppłk. Tyczyńskiego, Naczelnika 
W ydziału W ojskowego przy W ojewództwie w Poz
naniu p. Szczepanowskiego, Burmistrza m. Kroto
szyna p. Fenryóha, Burmistrza m. Zdun p. Taffpgo 
lieznie zebranych p. p. Oficerów z 56 p. p.

— Zawody piłki nożnej. W sobotę, dnia 29. 
VI. br. klub K.S.M. Krotoszyn gościł w Zdunach, 
gdzie rozegrał mecz piłki nożnej ze „Sokołem", 
z wynikiem 2:1 dla „Sokoła“. W niedz elę rozegra
no w Krotoszynie mecz rewanżowy. I znów „So
kół“ zw yciężył w stosunku 4:1. Zwycięstwa „Soko
ła“ było w zupełności zasłużone, gdyż, górował on 
technicznie i taktycznie nad przeciwnikiem. Gra- 
czów „Sokoła" cechowały szybkość i przebojowość 
w grze.

N o w a .  I S m s i  s ¿ i i a f c s > u © < 0 ¡ w a .

Za zezwoleniem Urzędu Wojewódzkiego w U z 
naniu Nr. K. D. II. 5a/849 w dniu 1. bm. urucho-

miła Kolej Powiatowa Krotoszyn — Pleszew, auto
bus który kursuje według poniżej podanego planu.

Nr.
kursu 1 3 5 Km Cena Przystanki Km Cena 2 4 6

— 9,25 14.30 P — o. Jarocin P- 32 2 — -*> 8,50 14,15 P —

— 9,40 14,45 P 11 0,80 Wałków t21 1,50 8,35 14,00 P —

7,15

9,55 

10 —

15.00 P 

15,45
17 1,20

p.
Koźmin

0.

o.

p.§
15 1,—

8,20

8,15

13,45 P 

13,30 18,10

7,30 10,15 16,00 24 1,50 W olenice i 8 0,50 8,00 13,15 17,55

7,45 10,30 16,15 32 2,00 p. Krotoszyn 0. — — 7,50 13,00 17,40

K ursuje tylko w dni powszednie.

W SZELKIEGO R O D Z A J U  

ü  DOBRZE PIELĘG NO W AN E

kupuje się tanio we firm ie

L. HOfifACZKIEWICZ
KROTOSZYN,Telefon 167.

Tow. Kolonjalne 
i D EL IK A T E SY

Rynek 26.

Dziczyzna stale świeża do nabycia.

Kupię wanrję cynkową 
używaną

Zgłoszen ia  do Redakcji  O rędow nika Pow iatow ego.

Zagubione śwlotfectoo c z e la d n ic z e
na nazwisko Martin Jonas 
niniejszem unieważniam .

Baszków, dnia 18 czerwca 1335 r.
(—) Martin Jonas.

H iejscssa  ¡tótta IzK olita §  Kobiernie
o d d a

ód 1.10, br. drogą przetargu w dzierżawę
szkcłe z M t e t f i i  Toiolesicti ©raz 
z zabudów., ogrodem i około 5 morf roli.

Czynsz dzierżawny płatny z góry za cały rok. 
Oferty należy składać do dnia 1. września 1935 r.

Ks, Prob.  R e s z e l s k i  
P rzewodniczący  M. R. Sz.

D R U K I
DLA URZĘDÓW -  HANDLU -  PRZEMYSŁU

TOW ARZYSTW  
wykonuje spiesznie i po bardzo niskich cenach
B U U K M M m  I C .  I C *  O .

m iasta Krotoszyna  
Telefon 164 W KROTOSZYNIE Plorjańska 1



FELIKS PÓLLAK
Telefon nr. 23. K i łC O T O S iS Y N , Rynek nr. 1.

poleca po najniższych cenach i w  w ielk im  wyborze: Wódki -  W jn iaki ■ Likiery -  Nalewki ■ Rumy - /Irak i znanych firm  krajow ych.
Wina zagraniczne i krajowe. Towary kolonialne i delikatesy.

Konserwy nriesne, j a rzy n o w e  i owocowe- owoce południowe.
NOWOŚCI na palta i ubrania l«tnie oraz 
wszelkie artykuły męskie

polecamy

L U SA B  I SZUCH Krotoszyn Rynek 14
OBOK KAWIARNI P. HEILA

Dogodne warunki spłaty.

A U G U S T Y N PFLANTZ
Telefon 125 KROTOSZYN Rynek 31

Handel to w aró w  kolonialnych, delik .,  w ódek i win.
hurt detal

R o w y - O m - S f i i ! !
o raz  w szelk ie  części zapasow e

kupisz najtaniej u

W .  M O W 1 S K S E G O
Krotoszyn, Zdunowska 19.

HaKe - Ospę - Um - Pęczak ■ śrut
poleca po cenie konkurencyjnej

Śrutawnśa
Pr. L  e s i ń ś k i  

Telefon 116 K R O T O S Z Y N  Koźmińska 60,

Jeżeli chcesz iotografoiaGć
ł a t w o  — d o b r z e  — t a n i o

obejrzyj aparat
„K OD A K “ B B
zdjęcia 4 x 6'/j cm. objektyw Doublct 

zł 12,50.

w  C e n t r a l n e j  D r o g e r j i
A .  A ntO SZ kiew iC Z , K r o t o s z y n ,  R y n e k

KOHUNALM KASA OJZCZEDHÓŚĆl
m i a s t a  K r o t o s z y n a

u z y s k a ł a  z dniem J Jiipca 1935 roku

Z a s t ę p s t w o  B ^ N K U  P O L S K I E G O
dla ink asow an ia  w eksli.

Reklama jest ( U n i a  handlu i przemysłu

t
Dnia 29 czerwca 1935 r. o godz. 12-tej 

zasnął Bogn po długich i ciężkieh cier
pieniach opatrzony Sakramentami św. 
mój najdroższy mąż, ojciec, dziadek

STANISŁAW” PORĘBSKI
w 54 roku życia, o czem donoszą w cięż

kim smutku pogrążeni

2o;m, córk i ,  synow ie  i w nuki .
Pogrzeb odbędzie się dnia 3 lipea b. r. o 
godz. 9 z domu żałoby w Elźbietkowie.

E lź b ie tk ó w , w lip c u  1935 r.

Za 1  z ł  wytępicie
k a r a l u c h y

ezw aby
środkiem radykalnym

-  M O R S  -
Do nabycia w Zielonej Drogerji, Kaz. Baierle ina w Krotoszynie.

IflJPRŹyjEHHlEJSZy POByC ~~
sm aczne ciastka, wj’borną kaw ę, 
przy koncercie, zapew ni tylko

Cukiernia i Mmmm „Warszawianka”
R y n ek  11 J a n  D u d e k  E y n e k  11

Wielki wybór ciastek deserowych, drożdżowych i t. p. 
Codziennie świeży cljleb i bulKi własnego wypieku.

Baczność! Rolnicy!
p o l e c a m :

Sztuczne naw ozy ze składu konsygnacyj
nego (fabrycznego), oraz w ęgiel, mąkę

i paszę po cenach przystępnych.
K .  B i e g a ń s k i

Tel. 156. Krotoszyn - Rynek 22. Tel. 156.

KROTOSZyifSKfl F A B E R A  TERTURV DUCHOWEJ 
«1. Sierodzka i Ska.
ul. Koźmińska 56 tel. Nr. 1

poleca po cenach konkurencyjnych w doborowej jakości

a sfa lto w ą  tekturę dachow ą, lepnik, 
sm olę.


